
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO E SPETTACOLO (TES)
SETTORE 02 - RICETTIVITA' ALBERGHIERA ED EXTRA ALBERGHIERA -  

FUNZIONI TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/11/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 318

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14460 del 25/11/2019

OGGETTO: PRESA D'ATTO ORDINANZA TAR CALABRIA N.348 /2018- ISTANZA 
CAUTELARE DITTA MEDITERRANEAN HOSPITALITY S.A.S DI GIULIANO GIUSEPPE.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DEL SETTORE
PREMESSO CHE:
con D.D.S. n. 921 del 04-02-2010, pubblicato sul BURC del 08-02-2010, supplemento straordinario n. 1, 
è stato indetto l’Avviso Pubblico per la selezione e il finanziamento di Pacchetti Integrati di Agevolazione 
per la qualificazione, il potenziamento e l'innovazione dei sistemi di ospitalità delle destinazioni turistiche 
regionali -Settore d’intervento:-“Miglioramento e Ampliamento delle Strutture Ricettive Esistenti”;
-con D.D.S. n. 3664 del 23/03/2010 ed il successivo D.D.S. n. 8074 del 20/5/2010, sono state apportate 
modifiche e integrazioni al D.D.S. n. 921 del 04/02/2010;
-con  D.D.G.  n.  14513 del  20/10/2010  è  stata  nominata  la  Commissione incaricata  di  esaminare  le 
domande  presentate  ai  fini  dell’ammissibilità  nonché  per  l’attribuzione  del  punteggio  utile  per  la 
formazione delle graduatorie degli ammessi dei progetti di cui al bando: “Miglioramento e Ampliamento 
strutture ricettive esistenti”;
-con D.D.S. n. 11690 del 16/09/2011, è stata approvata la graduatoria delle iniziative ritenute ammissibili 
nonché l'elenco delle iniziative escluse;
-con D.D.S. 13911 del 07/11/2011 è stata nominata la Commissione di riesame per la valutazione dei 
ricorsi pervenuti avverso la graduatoria provvisoria;
-con D.D.S. n. 11136 del 01/08/2013 è stata approvata la graduatoria definitiva delle iniziative ritenute 
ammissibili, a seguito della valutazione dei ricorsi pervenuti;
DATO ATTO:
-che  con  D.D.S.  n.  3753  del  02/04/2014,  nell  ‘ambito  del  PAC  2007/20013  “Miglioramento  e 
Ampliamento  delle  Strutture  ricettive  Esistenti”  -  alla  società   Mediterranean  Hospitality  s.r.l.  (già 
Mediterranean S.A.S di Giuliano Giuseppe &C.) con sede legale in località Torriani . Torre-Ruffa - Ricadi  
(VV) è stato concesso un finanziamento complessivo quantificato in €2.957.390,55 di  cui  agevolabili 
2.947.272,77  a  fronte  del  quale  è  staato  riconosciuto  per  la  realizzazione  di  un  progetto  di 
“Ristrutturazione, ammodernamento e ampliamento del  villaggio turistico Baia del sole , un contributo  in 
conto capitale pari ad €884.181,83 e un contributo in conto interessi fino ad un massimo di € 392.654,60 
per un contributo complessivo di €1.276.836,43;
- che la Prefettura di  Vibo Valentia con nota n.290234 del  29/08/2018 ha trasmesso provvedimento 
interdittivo nei confronti della società  Mediterranean Hospitality s.a.s. di Giuliano Giuseppe & C. già Baia 
del Sole di Giuliano Giuseppe;
-che  il  finanziamento concesso alla  Ditta  interessata,  con DDS n.  3573/2014,  per  il  venir  meno dei 
requisiti  posti  a  base  del  provvedimento  provvisorio  di  concessione  a  seguito  del  provvedimento 
interdittivo di cui sopra , è stato revocato con DDS n.10157 del 19/09/2018; 
-che la ditta Mediterranean Hospitality s.a.s.  alla suddetta revoca ha proposto ricorso dinanzi al Tar 
Calabria – Catanzaro R.G. 1404/2018 ;
-che il presente provvedimento non comporta alcun nuovo impegno sul bilancio regionale 2019;
-che alla liquidazione delle eventuali spese inerenti l’intervento di che trattasi, si farà fronte, utilizzando i 
fondi  di  cui  all’impegno  n.3494/2019  dell’esercizio  finanziario  2019  nei  limiti  del  finanziamento  già 
concesso con  3753/2014;
PRESO ATTO:
-che il Tribunale di Catanzaro - Sezione Misure di Prevenzione ha ammesso la società all'istituto del  
controllo  giudiziario  ex  art.  34  bis  del  D.lgs.  159/2011 con decreto  depositato  il  29  aprile  2019,  N. 
47/2018 REG. CC/INT e con contestuale nomina della dottoressa Rosamaria Petitto e del professore 
Valerio Donato con funzione di controllori giudiziari.
-che a seguito dell'ammissione della società all'istituto del controllo giudiziario è stata avanzata dalla 
Ditta istanza di misura cautelare collegiale (depositata il 5 agosto 2019) dinanzi al TAR nell'ambito del 
ricorso già instaurato R.G. 1404/2018. 
 -che all'esito dell'istanza cautelare, il TAR Calabria, con Ordinanza n. 348/2019 del 13 settembre 2019, 
ha sospeso "l’efficacia del decreto del dirigente pro-tempore del Settore Ricettività Alberghiera del 18 
settembre 2018, n. 10157".
RITENUTO di dover prendere atto della citata Ordinanza TAR Calabria n.348/2019 con la quale è stata 
sospesa l’efficacia del provvedimento di revoca n.10157 del 18/09/2018 del finanziamento in oggetto;
VISTO:
-il DGR n.152/2018;
-l'art.3 della L.R. 22/12/1995 n.42 e s.m.i.
-la L.R. n. 34/2002 e s.m.ì e ritenuta la propria competenza;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-l'art. 4 della L.R. n. 47/2011, si attesta la copertura finanziaria del provvedimento sul capitolo del bilan-
cio regionale n° 22010702;
-la  L.R,  n.7/96  recante  "  norme  generali  sull'ordinamento  della  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale e sulla dirigenza regionale" e s.m.i.;
-il D.P.G.R. n.354/99 recante "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella 
di gestione" per come modificato dal DPGR n.206/2000;
-la  L.r.  241/90  "  Nuove  norme in  materie  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai 
documenti amministrativi" ;
-la L.R. 19/2001 "Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso. 
Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria";
- la DGR 186 del 21/05/2019 con la quale si prende atto dell’esito del procedimento di pesatura dei set-
tori di cui alla “DGR n.63/2019”;
-la DGR 227/2019 del 06/06/2019 con la quale la Giunta Regionale ha individuato la dott.ssa Maria 
Francesca Gatto,  per il  conferimento dell’incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento “Turismo e 
Spettacolo”;
-il DPGR n. 84 del 24/06/2019 con il quale è stato conferito alla dr.ssa Maria Francesca Gatto l’incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento Turismo e Spettacolo della Giunta della Regione Calabria;
-il  decreto dirigenziale n. 6516 del 30/05/2019 con la quale è stato conferito alla dott.ssa Consolata 
Loddo l'incarico di Dirigente Reggente del Settore n. 2 Ricettività alberghiera ed extra alberghiera;
 
ATTESTATO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i;

sulla scorta  dell’istruttoria compiuta dal Responsabile di Procedimento che ne attesta la regolarità;

DECRETA
Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente approvati;

DI PRENDERE ATTO dell’Ordinanza TAR Calabria n.348/2019 con la quale è stata sospesa l’efficacia 
del provvedimento del dirigente pro-tempore del Settore Ricettività Alberghiera del 18 settembre 2018, n. 
10157 del finanziamento in oggetto;
DI DEMANDARE a successivo provvedimento gli adempimenti conseguenziali;
DI PRECISARE che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi al 
TAR Calabria;
DI NOTIFICARE, a cura di questo Settore, il presente atto alla ditta interessata;
DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  Calabria  a  cura  del 
Dipartimento  proponente  e  ai  sensi  della  L.R.  06/04/2011,  a  richiesta  del  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento proponente e sul sito istituzionale della Regione Calabria,ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013, n. 
33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GABRIELE VINCENZO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LODDO CONSOLATA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 318/2019 
DIPARTIMENTO TURISMO E SPETTACOLO (TES) SETTORE 02 - RICETTIVITA' 
ALBERGHIERA ED EXTRA ALBERGHIERA - FUNZIONI TERRITORIALI 

OGGETTO: PRESA D'ATTO ORDINANZA TAR CALABRIA N.348 /2018- ISTANZA 
CAUTELARE  DITTA  MEDITERRANEAN  HOSPITALITY  S.A.S  DI  GIULIANO 
GIUSEPPE.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 16/11/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


